
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 03 DE ABRIL DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

DECRETO Nº. 011/2023, de 03 de abril de 2023. 
 
 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NOS DIAS 06 E 07 DE 
ABRIL DE 2023 E, DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCAIS. 

 
A Prefeita do Município de Lagoa Seca, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, inciso I da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

CONSIDERANDO o feriado religioso da Semana 
Santa que no ano de 2023 será no dia 07 de abril 
(Sexta-feira Santa); 
 
CONSIDERANDO que a programação religiosa 
referente à Paixão e Morte de Cristo tem início na 
quinta-feira, conhecida como Quinta-feira Santa, dia 
06 de abril de 2023. 
DECRETA: 

 

Art.1º - Ponto Facultativo nas Repartições Públicas 
Municipais, no dia 06 de abril de 2023, (Quinta-feira 
Santa), em virtude do feriado religioso da Semana 
Santa, que no ocorrerá no dia 07 de abril de 2023 
(Sexta-feira Santa). 
 
Art.2º - Fica determinado o funcionamento normal 
dos serviços essenciais, de responsabilidade do 
Município. 

 
 
                  

 

 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Lagoa Seca-PB, 03 de abril de 2023. 

 

 

Maria Dalva Lucena de Lima 
Prefeita 

 
 

 

 

  

  

 

 

 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA Nº 105/2023 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar CLAUDSON 

EDUARDO ARAUJO BARBOSA BARROS, CPF: 

016.816.394-24, do cargo de Provimento em 

Comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, com 

lotação na Secretaria de Educação, a partir desta 

data. 

 

 
LAGOA SECA-PB, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

 
PORTARIA N°. 105A/2023 

 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 
 

 
Nomear ALEX PEREIRA 

DA SILVA, CPF: 016.275.094-37, para exercer o 

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR 

PEDAGÓGICO, lotando-a na Secretaria de 

Educação, a partir desta data. 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 106/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear CLAUDSON 

EDUARDO ARAUJO BARBOSA BARROS, CPF: 

016.816.394-24, para exercer o cargo de Provimento 

em Comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL II, lotando-a na Secretaria 

de Educação, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIM 
 Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 107/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear LINEKER 

MATHEUS SILVA AVELINO, CPF: 101.644.224-63, 

para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSORA PEDAGÓGICA, lotando-a na 

Secretaria de Educação, a partir desta data. 

 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA Nº 108/2023 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Exonerar KALLINA COSTA 

LIMA, CPF: 082.106.634-02, do cargo de Provimento 

em Comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO 

DE APOIO PEDAGÓGICO, com lotação na 

Secretaria de Educação, a partir desta data. 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  

PORTARIA Nº 108A/2023 

 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 

 

Exonerar ALINE NATIELE 

DOS SANTOS, CPF: 090.163.594-43, do cargo de 

Provimento em Comissão de ASSESSORA 

PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir desta data. 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 109/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear ELAINE 

CRISTINA COSTA LIMA, CPF: 092.083.107-95, 

para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE APOIO 

PEDAGÓGICO, lotando-o (a) na Secretaria de 

Educação, a partir desta data. 

 

 

 
LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 110/2023 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear MARIA LAURA 

DINIZ BARBOSA ALVES, CPF: 127.575.904-13, 

para exercer o cargo, de Provimento em Comissão 

de ASSESSORA ADMINISTRATIVA, lotando-o (a) 

na Secretaria de Finanças, a partir desta data. 

 

 
 
 
 
 

LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 111/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Nomear ROMERO SILVA DE 

FARIAS, CPF: 071.878.534-75, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de DIRETOR 

DO DEPARTAMENTO DE ARTE CENICAS, 

lotando-o (a) na Secretaria de Cultura, Esportes e 

Turismo, a partir desta data. 

 
 
 
 

LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  

PORTARIA Nº 112/2023 

 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
Exonerar IDEVAL DANTAS 

SANTOS, CPF: 058.888.194-50, do cargo de 

Provimento em Comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE ARTES CENICAS, com 

lotação na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 

Turismo, a partir desta data. 

 

 

 

 

LAGOA SECA-PB, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 113/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear IDEVAL DANTAS 

SANTOS, CPF: 058.888.194-50, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de ASSESOR 

DE GABINETE, lotando-o (a) na Secretaria de 

Assistência Social, a partir desta data. 

 
 
 

 
LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 114/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Nomear VERA LUCIA COSTA 

DA SILVA, CPF: 436.643.694-91, para exercer o 

cargo, de Provimento em Comissão de 

COORDENADORA DO ARTESANATO, lotando-o 

(a) na Secretaria de Assistência Social, a partir desta 

data. 

 
 
 

 
LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
8 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 115/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Remover DENILSON JOSÉ 

COSTA ARAUJO, CPF: 911.086.324-91, ocupante 

do cargo de ASSESSORA DE GABINETE com 

lotação na Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo, 

para ficar lotada na Secretaria de Finanças, a partir 

desta data. 

 
 
 

 
LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA N°. 116/2023 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Remover EVALDO DO 

NASCIMENTO SILVA, CPF: 929.651.994-20, 

ocupante do cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVO com lotação na Secretaria de 

Cultura, Esportes e Turismo, para ficar lotada na 

Secretaria de Infraestrutura, a partir desta data. 

 
 
 
 
 

 
LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
9 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 
 

PORTARIA N°. 117/2023 
 
 
 
 

A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I do 

artigo 46 da Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Remover JUCENIO DE 

OLIVEIRA NASCIMENTO, CPF: 043.954.164-62, 

ocupante do cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVO com lotação na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Transporte e Obras, para 

ficar lotada na Secretaria de Cultura, Esporte e 

Turismo, a partir desta data. 

 
 
 

 
LAGOA SECA, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA  N°. 118/2023 
 
 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei e 

nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Conceder ao (a) Servidor 

(a) KARLA TAMARA MARTINS DE FARIAS, CPF 

nº 050.559.804-35, AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, lotado (a) na Secretaria de Educação 

licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que tem direito, 

para usufruir de 03/04/2023 a 03/10/2023, a partir 

desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE ABRIL DE 2023. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 03 DE  AB R IL  de 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
10 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 
 
PORTARIA  N°. 118A/2023 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

MAGIDIEL SEVERINO DE LIMA, CPF nº 

061.719.044-57, VIGIA MUNICIPAL, lotado (a) na 

Secretaria de Saúde licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 03/04/2023 

a 03/10/2023, a partir desta data. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE ABRIL DE 2023. 

 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA  N°. 119/2023 
 
 
 

 
A PREFEITA DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por lei e 

nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Conceder ao (a) Servidor 

(a) ROSEANE MARQUES ALVES, CPF nº 

059.136.494-86, AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS, lotado (a) na Secretaria de Educação  

licença prêmio de 06 (SEIS) meses a que tem direito, 

para usufruir de 03/04/2023 a  03/10/2023, a partir 

desta data. 

 

 

LAGOA SECA - PB, 03 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 


